
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
Coordenadoria Geral de Licitações

Rua São Bento, 405, 23º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01011-100
Telefone: 49343000

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO SEI Nº 6012.2024/0016613-6

Pregão Eletrônico nº 014/SMSUB/COGEL/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6012.2023/0009493-1

 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB

CONTRATADA: GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ 45.817.467/0001-67

 

OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para o fornecimento de Insumos/Materiais imprescindíveis
para os serviços de manutenção e conservação à Prefeitura do Município de São Paulo, sob gestão e
fiscalização do Departamento de Zeladoria Urbana – DZU, da Secretaria Municipal das Subprefeituras -
SMSUB

 

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DO Nº PROCESSO SEI 6012.2024/0016613-6 a ATA DE REGISTRO
PREÇOS 102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU

 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS, neste ato representada por sua Chefe de Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em
vista a manifestação de SMSUB/COGEL (106182237), resolve apos�lar o ATA DE REGISTRO PREÇOS
102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU, em face da competência delegada pela Portaria nº
014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no Decreto Municipal nº 25.236/87 e no
Decreto Municipal nº 48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes Cláusulas:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DO Nº PROCESSO SEI 6012.2024/0016613-6 A ATA DE REGISTRO
PREÇOS 102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU

1.1. Fica a incluído o número do processo Sei no preâmbulo, para fazer constar: ATA DE REGISTRO PREÇOS
102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU Processo sei nº 6012.2024/0016613-6 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

 

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete 

Atos do Executivo nº 979364
Disponibilização: 05/07/2024
Publicação: 05/07/2024



Secretaria Municipal Das Subprefeituras

Rode Felipe Bezerra
Chefe de Gabinete
Em 04/07/2024, às 19:03.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 106182678 e o código CRC E8E02961.

Referência: Processo nº 6012.2024/0016613-6 SEI nº 106182678



III. AUTORIZO, em consequencia, correspondente
complementação da Nota de Empenho a favor da referida empresa
onerando a dotação orçamentária nº
12.10.15.452.3005.6.0073.3.90.39.0000.1.501.9001.0, para
suportar as despesas do referido contrato no exercício vigente,
observando o princípio da anualidade, autorizando o cancelamento
de eventuais saldos de reserva e de empenho.

IV. Publique-se e, em seguida, SMSUB/DFIN para emissão de
Nota de Empenho.

RODE FELIPE BEZERRA

CHEFE DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

Documento: 106348892 | Despacho Autorizatório

PROCESSO SEI Nº 6012.2024/0013718-7

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/SMSUB/COGEL/2024

PROCESSO SEI Nº: 6012.2023/0026244-3

REFERÊNCIA: ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº
69/SMSUB/COGEL/2024

ASSUNTO: Contratação da empresa para fornecimento sistema -
base e tampa - de resina poliéster de alta resistência para hidrantes
urbanos imprescindível para os serviços de manutenção e
conservação à Prefeitura do Município de São Paulo, sob gestão e
fiscalização do Departamento de Zeladoria Urbana - DZU, da
Secretaria Municipal das Subprefeituras- SMSUB, do qual
decorreu da Ata de Registro de Preços Nº
69/SMSUB/COGEL/2024, cuja a detentora é a empresa
PAULITEC TECNOLOGIA EM PRODUTOS DE
PAVIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
20.482.448/0001-04.

DESPACHO

I. Diante dos elementos que instruem o presente, em especial a
requisição de material de SMSUB/DZU/CONTRATOS
(104464543), assim como a manifestação de
SMSUB/COGEL/CARP (106010648) e de SMSUB/COGEL
(106346357) e, e, com fundamento na Lei Federal nº 14.133/21, dos
Decretos Municipais 62.100/2022, com fulcro na competência a
mim delegada pela Portaria nº 014/SMSUB/2019, AUTORIZO a
contratação da empresa PAULITEC TECNOLOGIA EM
PRODUTOS DE PAVIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
nº 20.482.448/0001-04, detentora da Ata de Registro de Preços
nº69/SMSUB/COGEL/2024, pelo período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data de assinatura, para fornecimento sistema -
base e tampa - de resina poliéster de alta resistência para hidrantes
urbanos imprescindível para os serviços de manutenção e
conservação à Prefeitura do Município de São Paulo, sob gestão e
fiscalização do Departamento de Zeladoria Urbana - DZU, da
Secretaria Municipal das Subprefeituras- SMSUB, importando a
quantidade de 490un (quatrocentos e noventa) unidades de Base e
Tampa de resina poliéster de alta resistência para hidrantes, pelo
valor unitário de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais),
perfazendo o valor total de R$ 267.050,00 (duzentos e sessenta e
sete mil cinquenta reais), conforme cronograma constante em
doc. Sei. 105998869.

II. Outrossim, APROVO a Minuta acostada em doc. SEI nº
106346283.

III. AUTORIZO, em consequência, a emissão da correspondente
Nota de Empenho a favor da referida empresa onerando a dotação
orçamentária nº
12.00.12.10.15.452.3022.2.341.3.3.90.30.00.00.1.500.9001, para
suportar as despesas do referido contrato no exercício vigente,
observando o princípio da anualidade, autorizando o cancelamento
de eventuais saldos de reserva e de empenho.

IV. DESIGNO com o fundamento no Decreto Municipal
62.100/2022, para fiscalização dos serviços contratados, os
servidores: JOÃO EDUARDO FERREIRA CAMPOS - RF:
886.084-0 como FISCAL e RAFAEL DIAS SILVA -RF:
910.408-9 como SUPLENTE.

V. Publique-se e, em seguida, SMSUB/DFIN para emissão de Nota
de Empenho.

Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: 106319944 | Despacho Documental

PROCESSO N° 6012.2024/0004273-9

DESPACHO DOCUMENTAL

INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS

ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº 016/SMSUB/COGEL/2024 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
acondicionamento, guarda física, cadastramento, indexação,
classificação, preservação, descontaminação, pesquisa física com
digitalização sob demanda de aplicação dos instrumentos de gestão
documental na massa acumulada em documentos físicos, conforme
a Lei n° 13.709/2018 - LGPD, as especificações, condições,
quantidades, exigências e estimativas contidas no Termo de
Referência, pelo período de 12 (doze) meses.

D E S P A C H O

I. Em face da competência que me foi delegada pela Portaria
14/SMSUB/2019 e, observadas as formalidades legais e cautelas
de estilo, com fundamento nas Leis Federais nº 14.133/21 e do
Decreto Municipal nº 62.100/2022, Decreto Municipal nº
56.475/2015 da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, REDESIGNO o servidora Cassya de
Andrade Travassos - Portaria n.º 102/SMSUB/2023, como
pregoeira para conduzir a sessão do PREGÃO ELETRÔNICO
N° 16/SMSUB/COGEL/2024, objetivando a prestação de
serviços de acondicionamento, guarda física, cadastramento,
indexação, classificação, preservação, descontaminação, pesquisa
física com digitalização sob demanda de aplicação dos
instrumentos de gestão documental na massa acumulada em
documentos físicos, conforme a Lei n° 13.709/2018 - LGPD, as
especificações, condições, quantidades, exigências e estimativas
contidas no Termo de Referência, pelo período de 12 (doze)
meses.

II. PUBLIQUE-SE.

São Paulo, 04 de julho de 2024

Rode Felipe Bezerra

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal das Subprefeituras

Documento: 106182678 | Apostilamento

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO SEI Nº 6012.2024/0016613-6

Pregão Eletrônico nº 014/SMSUB/COGEL/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 6012.2023/0009493-1

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de São Paulo -
Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB

CONTRATADA: GUARANI INDUSTRIA, COMERCIO E
SERVICOS LTDA - CNPJ 45.817.467/0001-67

OBJETO DO CONTRATO: Registro de preços para o
fornecimento de Insumos/Materiais imprescindíveis para os
serviços de manutenção e conservação à Prefeitura do Município
de São Paulo, sob gestão e fiscalização do Departamento de
Zeladoria Urbana - DZU, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras - SMSUB

OBJETO DO APOSTILAMENTO: INCLUSÃO DO Nº
PROCESSO SEI 6012.2024/0016613-6 a ATA DE REGISTRO
PREÇOS 102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por
intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DAS
SUBPREFEITURAS, neste ato representada por sua Chefe de
Gabinete, Sra. Rode Felipe Bezerra, tendo em vista a manifestação
de SMSUB/COGEL (106182237), resolve apostilar o ATA DE
REGISTRO PREÇOS 102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 -
DZU, em face da competência delegada pela Portaria nº
014/SMSUB/2019, com base na Lei Federal nº 10.192/01, no
Decreto Municipal nº 25.236/87 e no Decreto Municipal nº
48.971/07, bem como na Lei nº 8.666/93, e mediante as seguintes
Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA INCLUSÃO DO Nº
PROCESSO SEI 6012.2024/0016613-6 A ATA DE REGISTRO
PREÇOS 102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU

1.1. Fica a incluído o número do processo Sei no preâmbulo, para
fazer constar: ATA DE REGISTRO PREÇOS
102/SMSUB/COGEL/2024 LOTE 1 - DZU Processo sei nº
6012.2024/0016613-6

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato.

RODE FELIPE BEZERRA

Chefe de Gabinete

Secretaria Municipal Das Subprefeituras

Documento: 106273646 | Comunicado

PROCESSO SEI Nº 6012.2024/0004273-9

INTERESSADO: Secretaria Municipal das Subprefeituras -
SMSUB

ASSUNTO: Pregão Eletrônico nº 016/SMSUB/COGEL/2024 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
acondicionamento, guarda física, cadastramento, indexação,
classificação, preservação, descontaminação, pesquisa física com
digitalização sob demanda de aplicação dos instrumentos de gestão
documental na massa acumulada em documentos físicos, conforme
a Lei n° 13.709/2018 - LGPD, as especificações, condições,
quantidades, exigências e estimativas contidas no Termo de
Referência, pelo período de 12 (doze) meses.

COMUNICADO DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL E
REAGENDAMENTO DA SESSÃO PÚBLICA

A Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos - COGEL da
Secretaria Municipal das Subprefeituras - SMSUB, vem tornar a
público, para conhecimento dos interessados, a
REPUBLICAÇÃO do Edital com o devido
REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão pública
relativa ao Edital de Pregão Eletrônico nº
016/SMSUB/COGEL/2024, conforme segue:

Data de abertura da sessão: 24/07/2024

Horário de Brasília: 11:00 horas

Local: Ambiente eletrônico https://www.gov.br/compras

Objeto: Pregão Eletrônico nº 016/SMSUB/COGEL/2024 -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
acondicionamento, guarda física, cadastramento, indexação,
classificação, preservação, descontaminação, pesquisa física com
digitalização sob demanda de aplicação dos instrumentos de gestão
documental na massa acumulada em documentos físicos, conforme
a Lei n° 13.709/2018 - LGPD, as especificações, condições,
quantidades, exigências e estimativas contidas no Termo de
Referência, pelo período de 12 (doze) meses.

O reagendamento da data de abertura do certame se dá em virtude
da necessidade do Edital e seus anexos.

O edital (106273623) e seus anexos poderão ser obtidos através da
internet pelo site https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/ e também
através do link: https://tinyurl.com/servicodigitalizacao.

Cassya de Andrade Travassos

Pregoeira

Portaria 102/SMSUB/2023

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO URBANA

Documento: 106258302 | Despacho Documental

SEI: 6057.2024/0002448-5

Multas: cancelamento

Despacho Documental

Interessados: Companhia de Saneamento básico - SABESP

DESPACHO: Encerradas as instâncias com indeferimento. Nada
mais cabe administrativamente.

Documento: 106258311 | Despacho Documental

SEI: 6057.2024/0002454-0

Multas: cancelamento

Despacho Documental

Interessados: Companhia de Saneamento básico - SABESP

DESPACHO: Encerradas as instâncias com indeferimento. Nada
mais cabe administrativamente.

Documento: 106258316 | Despacho Documental

SEI: 6057.2024/0002396-9

Multas: cancelamento

Despacho Documental

Interessados: Companhia de Saneamento básico - SABESP

DESPACHO: Encerradas as instâncias com indeferimento. Nada
mais cabe administrativamente.

Documento: 106258300 | Despacho Documental

SEI: 6057.2024/0002446-9

Multas: cancelamento

Despacho Documental

Interessados: Companhia de Saneamento básico - SABESP

DESPACHO: Encerradas as instâncias com indeferimento. Nada
mais cabe administrativamente.

96 - São Paulo, 69 (158)___________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo _____________sexta-feira, 05 de julho de 2024


